MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 420, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA BOLSISTA(S) DO PRONATEC

EDITAL Nº 390/2014 – PROFESSOR

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, divulga, através do presente edital, o resultado

do Processo de Seleção Simplificada nº 390/2014, referente à seleção de bolsista(s) para

atuar(em) na ação Mulheres Mil na Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego (Pronatec), no Câmpus Avançado Veranópolis e Unidades Remotas

Nova Bassano, Nova Prata e Serafina Corrêa.

1 – Câmpus Avançado Veranópolis:

Curso de

Formação

Inicial e

Continuada

Vaga(s) Disciplina(s)
Carga

Horária
Candidato(a) Classificação

Cuidador de

Idoso

01

Comunicação e

Expressão/Gênero

e Cultura/

Matemática

Contextualizada/

Inclusão Digital

28h

Neci Biasini Benedetti 1º

Henrique Nogueira Barbosa 2º (suplente)

Neusa Chaves da Silva Desclassificada**

Vanice Goreti Frosi Dal Magro Desclassificada*

01

Gestão e

Economia

Solidária

8h

Daniele Nespolo 1º

Jaqueline Bressiani Farina 2º (suplente)

Christiano Ferreira 3º (suplente)

Fabiane Parise 4º (suplente)

Henrique Nogueira Barbosa Desclassificado*

Vanice Goreti Frosi Dal Magro Desclassificada*

01

Vivências e

Contextos das

Mulheres/Ética,

Cidadania,

Relações

Humanas e

Qualidade de Vida

24h

Daiana Cenci 1º

Marian dos Santos Martins 2º (suplente)

Margô Beatriz Nilsson Ballotin 3º (suplente)

Micheline Balestrin 4º (suplente)

Walquíria Pereira dos Santos 5º (suplente)

01

A Profissão do

Cuidador de Idoso

e Políticas para a

Pessoa Idosa

8h

Zuleica Regina Alessio Orso 1º

Maria Victória Nunes de

Oliveira
2º (suplente)

Fábio Meller da Motta 3º (suplente)

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
4º (suplente)

Maria Goreti Belini 5º (suplente)

Andreza Chiomento Parise 6º (suplente)

Walquíria Pereira dos Santos 7º (suplente)

Silvana Bisato 8º (suplente)

01

Aprendendo a

Cuidar: Cuidar de

Si e do Outro

52h

Zuleica Regina Alessio Orso 1º

Maria Victória Nunes de

Oliveira
2º (suplente)

Fábio Meller da Motta 3º (suplente)

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
4º (suplente)

Maria Goreti Belini 5º (suplente)

Andreza Chiomento Parise 6º (suplente)

Sílvia Ferronato Moro 7º (suplente)

Fabrício Lazzarotto Gal 8º (suplente)

Silvana Bisato 9º (suplente)

01 Saúde do Idoso 40h

Débora Poletto Klein 1º

Zuleica Regina Alessio Orso 2º (suplente)

Maria Victória Nunes de

Oliveira
3º (suplente)

Fábio Meller da Motta 4º (suplente)

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
5º (suplente)

Maria Goreti Belini 6º (suplente)

Andreza Chiomento Parise 7º (suplente)

Sílvia Ferronato Moro 8º (suplente)

Fabrício Lazzarotto Gal 9º (suplente)

Silvana Bisato 10º (suplente)

Celiana Bortoli 11º (suplente)

*Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea I, do edital nº 390/2014.

**Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea III, do edital nº 390/2014.

2 – Unidade Remota Nova Bassano:

Curso de

Formação

Inicial e

Continuada

Vaga(s) Disciplina(s)
Carga

Horária
Candidato(a) Classificação

Cuidador

Infantil

01

Comunicação e

Expressão/

Gênero e Cultura/

Matemática

Contextualizada/

Inclusão Digital

28h

Henrique Nogueira Barbosa 1º

Ana Sílvia Lima 2º (suplente)

Neusa Chaves da Silva Desclassificada**

01

Gestão e

Economia

Solidária

8h

Daniele Nespolo 1º

Jaqueline Bressiani Farina 2º (suplente)

Christiano Ferreira 3º (suplente)

Henrique Nogueira Barbosa Desclassificado*

01

Vivências e

Contextos das

Mulheres/Ética,

Cidadania,

Relações

Humanas e

Qualidade de Vida

24h

Marian dos Santos Martins 1º

Daiana Cenci  2º (suplente)

Margô Beatriz Nilsson Ballotin 3º (suplente)

Micheline Balestrin 4º (suplente)

Walquíria Pereira dos Santos 5º (suplente)

01

O Universo

Infantil e o

Cuidador Infantil

52h

Ana Sílvia Lima 1º

Henrique Nogueira Barbosa 2º (suplente)

Clediane Balotin Freitas Desclassificada**

Neusa Chaves da Silva Desclassificada**

01

Saúde da Criança:

o Cuidado de Si e

do Outro

48h

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
1º

Fabrício Lazzarotto Gal 2º (suplente)

*Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea I, do edital nº 390/2014.

**Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea III, do edital nº 390/2014.

3 – Unidade Remota Nova Prata:

Curso de

Formação

Inicial e

Continuada

Vaga(s) Disciplina(s)
Carga

Horária
Candidato(a) Classificação

Operador de

Computador

01

Saúde, Cultura

Corporal e

Qualidade de Vida

da Mulher/

Educação

Socioambiental

16h

Roberta Emanuele Meneghel 1º

Camila Turmina 2º (suplente)

Andreza Chiomento Parise 3º (suplente)

01
Gestão e Economia

Solidária
8h

Daniele Nespolo 1º

Jaqueline Bressiani Farina 2º (suplente)

Christiano Ferreira 3º (suplente)

Rodolfo Henrique Cerbaro 4º (suplente)

Henrique Nogueira Barbosa Desclassificado*

Vanice Goreti Frosi Dal Magro Desclassificada*

01

Vivências e

Contextos das

Mulheres/ Ética,

Cidadania,

Relações Humanas

e Qualidade de

Vida

20h

Marian dos Santos Martins 1º

Daiana Cenci  2º (suplente)

Margô Beatriz Nilsson Ballotin 3º (suplente)

Micheline Balestrin 4º (suplente)

Walquíria Pereira dos Santos 5º (suplente)

01

Comunicação e

Expressão/ Gênero

e Cultura/

Matemática

Contextualizada

20h

Neci Biasini Benedetti  1º

Henrique Nogueira Barbosa 2º (suplente)

Ana Sílvia Lima 3º (suplente)

Neusa Chaves da Silva Desclassificada**

01
Operador de

Computador
96h

José Luís Grando 1º

Henrique Nogueira Barbosa Desclassificado*

Vanice Goreti Frosi Dal Magro Desclassificada*

*Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea I, do edital nº 390/2014.

**Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea III, do edital nº 390/2014.

4 – Unidade Remota Serafina Corrêa:

Curso de

Formação

Inicial e

Continuada

Vaga(s) Disciplina(s)

Carga

Horár

ia

Candidato(a)
Classificaçã

o

Cuidador de

Idoso

01

Comunicação e

Expressão/Gênero e

Cultura/Matemática

Contextualizada/

Inclusão Digital

28h Sandra Mara Cervieri 1º

01
Gestão e Economia

Solidária
8h

Daniele Nespolo 1º

Jaqueline Bressiani Farina 2º (suplente)

Christiano Ferreira 3º (suplente)

01

Vivências e

Contextos das

Mulheres/Ética,

Cidadania, Relações

Humanas e

Qualidade de Vida

24h Marian dos Santos Martins 1º

01

A Profissão do

Cuidador de Idoso e

Políticas para a

Pessoa Idosa

8h

Maria Victória Nunes de

Oliveira
1º

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
2º (suplente)

Maria Gorete Belini 3º (suplente)

01

Aprendendo a

Cuidar: Cuidar de Si

e do Outro

52h

Maria Victória Nunes de

Oliveira
1º

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
2º (suplente)

Maria Gorete Belini 3º (suplente)

01 Saúde do Idoso 40h

Maria Victória Nunes de

Oliveira
1º

Jussara do Carmo de Oliveira

Rigoto
2º (suplente)

Maria Gorete Belini 3º (suplente)

*Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea I, do edital nº 390/2014.

**Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea III, do edital nº 390/2014.

Bento Gonçalves (RS), 06 de novembro de 2014.

Viviane Silva Ramos

Pró-Reitora de Extensão